السنن۔ تحقیق عبدالعزیز الخالدي، دار الکتب العلمیة، بیروت، ۱۹۹۶م، کتاب السنۃ، باب فی رد الارحام: ج ۴، ص ۲۱۹، رقم ۳۶۸۶☆ أبو عیسی محمد بن عیسی بن سورة الترمذی۔ الجامع الصحیح۔ تحقیق احمد محمد شاكر، دار الکتب العلمیة، بیروت، ط ۱۴۰۸ھ/ ۱۹۸۷م: کتاب الایمان، باب ما جاء فی استكمال الایمان و زیادته و نقصانه: ج ۵، ص ۱۰، رقم ۲۶۱۴۔ وقال: حسن صحیح
- ۱۶- التوبہ: ۸۰
- ۱۷- البقرۃ: ۲۶۱
- ۱۸- لقمان: ۲۷

- ۱۹۔ ابو زکریا یحییٰ بن شرف النووی۔ شرح صحیح مسلم۔ دار الریان للتراث، القاہرہ: ج ۲، ص ۴
- ۲۰۔ ترمذی: کتاب الصوم، باب کراہیۃ الجملۃ للصائم: ج ۴، ص ۱۴۴۔ وقال: حسن صحیح
- ۲۱۔ بخاری: کتاب الصوم، باب الجملۃ للمحرم: ج ۲، ص ۶۵۲، رقم ۱۷۳۸
- ۲۲۔ بخاری: کتاب الصوم، باب قدر کم بین السور وصلاتہ الفجر: ج ۲، ص ۶۷۸، رقم ۱۸۲۱
- ۲۳۔ محمد بن عبدالرحمن المبارکفوری۔ تحفۃ الأحموزی شرح سنن الترمذی۔ دارالکتب العلمیۃ، بیروت: ج ۳، ص ۳۱۷
- ۲۴۔ ابو جعفر احمد بن محمد بن سلامۃ الأزدی المصری الطحاوی۔ شرح معانی الآثار۔ عالم الکتب، بیروت، ط ۱، ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۳م: ج ۲، ص ۵۲
- ۲۵۔ فتح الباری: ج ۴، ص ۱۳۹
- ۲۶۔ ہنگری کا یہودی مستشرق: ۱۸۵۰ء میں پیدا ہوا اور ۱۹۲۱ء میں انتقال ہوا۔ حدیث نبوی کے باب میں سب سے زیادہ تفکیک کا در کھولنے والا گولڈزیہر ہی ہے۔
- ۲۷۔ مصطفیٰ السہامی۔ السنۃ ومکانتھانی التشریح الاسلامی۔ المکتب الاسلامی، بیروت، ط ۲، ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸م: ص ۲۰۳

28. Ignaz Goldziher: Muslim Studies, translated by C.R, Barber & S.M. Stern (London: George Allen & Unwin LTD, -1971 (vol 2, p.134

۲۹۔ اجناز جولڈزیہر۔ العقیدۃ والشریعتہ فی الاسلام۔ ترجمہ محمد یوسف، وعلی حسن عبدالقادر، و عبدالعزیز عبدالحق، دارالکتب الحدیثہ بمصر، ط ۲، ص ۴۱-۴۵

30. 45.46 Ignaz Goldziher: Muslim Studies: p

۳۱۔ ن۔ ج۔ کولسون۔ فی تاریخ التشریح الاسلامی۔ ترجمتہ محمد احمد سرانج، المؤسسة الجامعیۃ للدراسات والنشر والتوزیع، بیروت، ط ۱، ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲م: ص ۵۰

۳۲۔ ایضاً: ص ۵۱

۳۳۔ ایضاً: ص ۵۲

۳۴۔ مولف مضمون کے نظریے کے مطابق۔ ورنہ فقہاء کے اقوال اس باب میں مختلف ہیں۔ مترجم

۳۵۔ دیکھیے: السہامی۔ السنۃ ومکانتھانی التشریح الاسلامی: ص ۲۰۶

- ۳۶۔ شناخت ۱۹۰۲ء میں پیدا ہوا اور ۱۹۶۹ء میں اس کا انتقال ہوا۔ یہ گولڈ زیبر کا شاگرد تھا۔ اسلام سے متعلق اس کی کئی تصانیف ہیں۔
- ۳۷۔ دیکھیے: محمد مصطفیٰ اللہ عظمیٰ۔ دراسات فی الحدیث النبویہ و تاریخ تدوینہ۔ المکتب الاسلامی، بیروت، ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۲م ☆ السہامی۔ السنۃ و مکاتبتہ فی التشریح الاسلامی: ص ۳۰-۵۶
- ۳۸۔ دیکھیے: محمد بھاء الدین حسین۔ السنۃ ثون و الحدیث النبویہ۔ دار الفکرس، عمان، ط ۱، ۱۴۲۰ھ / ۱۹۹۹م: ص ۲۰
- ۳۹۔ شناخت۔ أصول الشریعہ الحمدیہ: ص ۱۰
- ۴۰۔ مالک بن انس۔ الموطأ۔ تحقیق محمد فواد عبد الباقی، المکتبۃ الثقافیۃ، بیروت، ۱۹۸۸م: ج ۲، ص ۶۶۷
- ۴۱۔ بخاری: کتاب البیوع، باب بیع المناذہ، ج ۲، ص ۷۵۴، رقم ۲۰۳۷ ☆ مسلم: کتاب البیوع، باب ابطال بیع الملامۃ و المناذہ: ج ۳، ص ۱۱۵۲، رقم ۱۵۱۲
- ۴۲۔ بخاری: کتاب البیوع، باب بیع المناذہ: ج ۲، ص ۷۵۴، رقم ۲۰۳۹ ☆ مسلم: کتاب البیوع، باب ابطال بیع الملامۃ و المناذہ: ج ۳، ص ۱۱۵۲، رقم ۱۵۱۲
- ۴۳۔ فتح الباری: ج ۴، ص ۳۵۸-۳۶۰
- ۴۴۔ کولسون۔ فی تاریخ التشریح الاسلامی: ص ۹۵
- ۴۵۔ ایضاً: ص ۹۸
- ۴۶۔ ایضاً: ص ۶۸-۶۹
- ۴۷۔ رواہ الطبرانی فی المعجم الکبیر، بعنایتہ۔ حمدی عبد المجید السلفی۔ مطبوعہ الوطنی العربی، ط ۱، ۱۳۹۹ھ / ۱۹۷۹م: ج ۷، ص ۶۳۹۱ ☆ مجمع الزوائد۔ دار الفکر: ج ۱، ص ۱۵۴ ☆ المعجمی الہندی۔ کنز العمال۔ القدسی: رقم ۲۹۴۶۹، ۲۹۴۱۵
- ۴۸۔ محمد بن أحمد عثمان الذہبی۔ تذکرۃ الحفاظ۔ حیدرآباد، ۱۳۷۷ھ: ج ۴، ص ۱۲۹۴، رقم ۱۰۸۱
- ۴۹۔ ابن العربی۔ احکام القرآن۔ طبعہ عیسیٰ الحلسی، القاہرہ، ۱۹۷۳م: ج ۱، ص ۱۰
- ۵۰۔